
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 990 / 2021

OGGETTO:   DECRETO N. 7222 DEL 28.05.202. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 
AGLI ENTI ORGANIZZATORI DEL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA 
(L.R. 9/2005 E D.G.R. 2108/2011). IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MATERIALE PER 
ATTIVITA'  GEV  PROVINCIALI  PER  L'IMPORTO  DI  EURO  1.326,75  (OLTRE  I.V.A.). 
AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA A INFORMATICA.NET. - SMART CIG Z5B334373E 

IL COMANDANTE

PREMESSO che con Decreto n.  7222 del 20.05.2021, la Regione Lombardia comunicava alla Provincia di Como 
l’assegnazione di un contributo in conto capitale per spese di gestione del servizio di vigilanza pari a € 1.618,94;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165  non  sono  obbligate  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40del D.Lgs.n.50/2016 nonché del parere  
ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 
sopra  citato,  che  per  gli  acquisti  infra  1000  euro  (ora  5.000  euro)  permanga  la  possibilità  di  procedere  senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTI:
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 modificata dalla L. 145 del 30.12.2018;
- l’art.  36  del  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  le  modifiche  introdotte  dal  D.Lgs   56/2017  “Correttivo  al  

D.Lgs.50/2016” afferente l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione  
2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 44/2021 del 06.04.2021 di approvazione del PEG 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 96 in data 05.08.2021 con cui è stata approvata l’integrazione PEG a seguito  
della V variazione al bilancio;

- l’elenco dei materiali e attrezzature occorrenti per lo svolgimento delle attività GEV sia in termini di controllo  
del territorio che didattiche;

- il  preventivo  ricevuto  da  Informatica.net  in  data  28.09.2021  e  allegato  alla  presente  determinazione 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella Ditta 
INFORMATICA-NET Via Nuovaluce 12 – 95030 TREMESTIERI ETNEO (Catania) - C.F.- P.I. 04654610874;

DATO ATTO che la spesa complessiva Euro € 1.618,94 (IVA inclusa) trova copertura al Cap. 27851/3 Codice del 
Piano dei Conti 2020105 miss. 09, progr. 02 imp. ….. /2021;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1. di approvare l’acquisto del materiale da utilizzarsi dalle GEV per lo svolgimento del servizio di controllo del  
territorio  e  le  attività  di  educazione  ambientale,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  1.618,64  –  CIG 
Z5B334373E;

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante affidamento diretto, individuando il seguente fornitore:

INFORMATICA-NET Via Nuovaluce 12 – 95030 TREMESTIERI ETNEO (Catania) - C.F.-P.I. 04654610874;

3. di imputare la spesa di cui al punto 1) al Cap. 27851/3 Codice del Piano dei Conti 2020105 miss. 09, progr. 02 
imp. ……./2020;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 07/10/2021 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 990 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: DECRETO N. 7222 DEL 28.05.202. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI IN 
CONTO CAPITALE AGLI ENTI ORGANIZZATORI DEL SERVIZIO VOLONTARIO DI 
VIGILANZA ECOLOGICA (L.R. 9/2005 E D.G.R. 2108/2011). IMPEGNO DI SPESA PER 
ACQUISTO DI MATERIALE PER ATTIVITA' GEV PROVINCIALI PER L'IMPORTO DI EURO 
1.326,75 (OLTRE I.V.A.). AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA A INFORMATICA.NET. - 
SMART CIG Z5B334373E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 27851/3 impegno n. 1836/2021 per € 1.618,64 in entrata al cap. 7225 codice 4020102 determina di accertamento 
n. 682/2021 accert. n. 751/2021 per € 1.618,64

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


